令和 3 年３月３日

緑ヶ丘中学校 育友会の皆様

発行責任者／育友会会長  喜田一矢

緑ヶ丘中学校 育友会会長より

 緑ヶ丘中学校育友会会長を務めさせて頂いております喜田（きた）です。

この１年間を振り返ってみますと、新型コロナウイルスの世界的流行により、生活様

式が一転した事で、生徒の皆さんや先生方、保護者の皆様が苦しめられ悩まされた１年

だったのではないかと感じております。

学内での生活に於いては、日頃から先生方のご尽力や各家庭内でのご協力により、本

校での新型コロナウイルスによる被害は、今のところ未然に防ぐことが出来ており、引

き続きマスク着用と手洗い、アルコールを使用した手指消毒の徹底をお願い致します。

また、今期の育友会活動に於いては、各行事が相次いで中止となり、例年通りに進め

ていくことが出来ない１年となりました。然しながら、現在、来期に向けて引継ぎ出来

るよう各部会にて内容をまとめております。５月の総会までに、次期役員の選出も進め

ていく予定ですので、保護者の皆様におかれましても、ご理解とご協力の程よろしくお

願い致します。

さて、３年生の皆さんにとっては、中学校生活も残すところわずかとなりました。こ

れからの緑ヶ丘中学校は、皆さんの背中を見て育ってきた後輩達が引っ張って行くこと

になります。皆さんは、学校生活や部活動、課外活動を通して、達成感や時には挫折感

を味わいながらも一生懸命、苦難を乗り越えてこられた事と思います。

今後、辛い事や苦しい時があった際は、先生からもらった言葉や友人の笑顔、中学校

で過ごした日々を思い出してみてください。緑ヶ丘中学校で育まれた経験は、皆さんの

人生に於いても、きっと役に立つ時が来る事と思います。

これから大空へ羽ばたこうとする皆さんにとって、幸多きことをお祈りしております。

  （育友会 本部だより）

VOL.８６

▲トライアングル ▼

◆生駒市ＰＴＡ協議会報告

 ２月２０日（土）北コミュニティセンターISTAはばたきにて、

   「第３０回生駒市PTA協議会研究大会」が開催されました！

『今、できる事 やらなければいけない事』

 今年度はコロナ禍での開催ということで、例年行われている幼稚園、小学校、中学校

に分かれての分科会はありませんでしたが、万全の感染予防対策のもと「記念講演」は、

多くの方のご尽力で開催することができました。

 講師として、『学年ビリのギャルが１年で偏差値を４０上げて慶応大学に現役合格し

た話』（坪田信貴氏著）の主人公ビリギャルの母である、橘こころさんをお招きして、

【ビリママ流 信じる子育て】という演題でお話をいただきました。

① 子どもを信じること。

（外見など表面的なことにこだわるのではなく、子どもの中にある正義を信じてあげ

る。）

② 子どもの存在自体（being）を“褒めてあげる”→子どもの自己肯定感につなが

る。

③ 怒るのではなく、コーチング（coaching）…子どもを導いてあげる。

命令形は、反発しか生まない。例：「勉強しなさい！」

など、ビリママ流の素晴らしい子育て方法を分かりやすく教えていただきました。

◆人権教育講座「やまびこ」の報告（教養部）

※令和２年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止。

◆保護者の皆様へ

育友会メール配信「ライデン・スクール」について

メール配信「ライデン・スクール」において、学校の方で４月初旬にすべてのアドレ

スが消去されます。３年生については特に操作は必要ありません。１、２年生は令和３

年度１学期始業式の日に学年、組、出席番号など、新しいグループでの再登録をお願い

するプリントを配布いたします。

◆次期本部役員、学級委員の立候補についての最終ご案内

役員の立候補は‥

新２・３年生は４月６日（火）始業式、新入生は４月８日（木）入学式まで募集します。

地区委員は各地区で選出し決定しています。

活動内容と役職は「トライアングルＶＯＬ.８5」をご参照ください。

・原則としてお子様１人につき１役お願いしています。但し、本部役員を１度お引き

受けいただくと、複数のお子様がおられても、その後の本部役員・学級委員・地区

委員は全て免除となります。

・任期は本部役員、学級委員ともに 1 年間です。再任もできます。

・立候補される場合、複数のお子様が在学される方は、役員経験のない上の学年のお子

様での立候補とさせていただきます（本部役員の場合は問いません）。

・立候補される方は、その旨を記載したものを（形式は問いません）お子様を通じて担

任の先生へご提出していただくか、学校（教頭先生）までご連絡ください。

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

卒業生の皆さん、そして保護者の皆様、ご卒業おめでとうございます。心よりお祝い

申し上げます。在学中、育友会活動にご参加・ご協力いただきまして誠にありがとうご

ざいました。お子様の健やかなるご成長を心よりお祈り申し上げます。

 また、在学生の保護者の皆様にも、この１年、育友会活動にご参加・ご協力いただき

ましたこと、深く御礼申し上げます。今後とも、緑ヶ丘中学校の子どもたちの健やかな

学校生活を応援するべく、職員の皆様と連携を取りながら、育友会活動を進めてまいり

ます。

重ねてのご理解とご協力をよろしくお願いします。

育友会 本部役員一同